

توصیه من امید و نگاه خوش‌بینانه به آینده است. بدون این کلید اساسی همه قفل‌ها، هیچ گامی نمی‌توان برداشت. ترس و نومیدی را از خود و دیگران برانید. این نخستین و ریشه‌ای‌ترین جهاد شماست.

(۱۳۹۷/۱۱/۲۲)

www.basirat.ir

## ▼ حرف روز

### تأملی در بیانیه گام دوم

بیانیه رهبر معظم انقلاب به مناسبت چهل سالگی انقلاب اسلامی ملت بزرگ ایران که معطوف به نگاه به گذشته و ترسیم افق پیش رو بود، از نقاط عطف تاریخ انقلاب اسلامی به شمار می‌رود. نظر به اهمیت موضوع در این فرصت محدود به برخی از نکات موجود در متن و خوانش‌های فرامتنی بیانیه اشاره می‌کنیم:

۱- بدون درک تجربیات گذشته و آنچه در چهل سال گذشته بر ملت ایران گذشته است، نه تنها پیمودن مسیر آینده میسر نخواهد شد؛ بلکه توسعه و پیشرفتی نیز محقق نمی‌شود؛ بنابراین بخش مهمی از بیانیه گام دوم به مرور تجربیات و خاطرات تلخ و شیرین گذشته اختصاص یافته است؛ از این رو نسل جوانی که مخاطب اصلی این پیام است، باید گذشته را بداند و بخواند تا دچار انقطاع تاریخی نشود.

۲- روح حاکم بر پیام رهبر معظم انقلاب امیدواری و اعتماد به نفس است. یکی از مشخصات چهل سالگی انقلاب اسلامی، کمال و پختگی انقلاب اسلامی است. حال این مشخصه در پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی متبلور شده است. انقلاب اسلامی در چهل سالگی خود با اعتماد به نفس و تسلط بر خویش از کاستی‌ها و دستاوردهای گذشته سخن می‌گوید و در عین حال آمادگی برای تصحیح خطاهای گذشته را نشانه پویایی و اعتماد به نفس انقلاب اسلامی بر می‌شمرد. همچنین امید به آینده که کلیدواژه حرکت شتابان انقلاب در گام دوم است، در همه اجزای بیانیه موج می‌زند.

۳- نقطه اوج بیانیه گام دوم جمع کردن اضداد در یک نظام عقلایی و منطقی است. تجمیم معنویت با سیاست، هویت ملی با هویت اسلامی، آرمان‌گرایی با واقع‌بینی، ثبات با سیالیت، انقلابی‌گری با عقلانیت و...، از عهده هر نظام سیاسی بر نمی‌آید و بسیاری از حکومت‌ها در این مسیر دچار افراط و تفریط شده‌اند، اما انقلاب اسلامی از روز اول شعارش ترکیب و همزیستی این اضداد در کنار یکدیگر بوده است.

۴- نکته مهم پایانی اینکه رهبر معظم انقلاب متواضعانه در بیانیه نگفته‌اند که یکی از علل مهم استحکام گام نخست انقلاب در چهل سال گذشته، هدایت انقلاب از سوی شخصیت حکیم و بصیری، چون رهبر معظم بوده است و این نکته فرامتنی دیگری است که باید در آن تأمل کنیم و چراغ راه و کلید موفقیت مسیر آینده قرار دهیم.

## ▼ گزارش روز

### سقوط آزاد!

سقوط آزاد! تنها نامی است که می‌توان برای توصیف حال و روز اکنون رئیس‌جمهور سابق به کار برد! چرا؟ به خاطر اینکه محمود احمدی‌نژاد نزدیک ۱۵ سال پیش با شعار دولت اسلامی، خدمت به مردم، ایستادن در برابر استکبار، تأکید بر فرهنگ ایرانی و اسلامی، مرزبندی با دشمنان انقلاب اسلامی، پیروی از ولایت فقیه و... به میدان آمده بود؛ ولی اگر سخنان و تلاش‌های امروز او و اطرافیانش را مرور کنید، بی‌تردید به این مهم خواهید رسید. اگر از تلاش او برای نزدیکی به جریان نهضت آزادی و ملی-مذهبی‌ها بگذریم، اگر تبریک او برای مناسبتی، مانند ولنتاین را جدی نگیریم، اگر صحبت‌های او از ترسیم شرایط انقلاب اسلامی و بی‌انصافی‌هایش درباره وضعیت کشور را ناشی از تلاش برای دیده شدن بدانیم! حتی اگر توجیهات او و اطرافیانش برای خانه‌نشینی و بی‌اعتنایی به حکم رهبر معظم انقلاب را بپذیریم، اگر رفتارهای غیر اخلاقی و جنجال‌سازی‌های رسانه‌ای‌اش را به پای درک نادرست و ناقصش برای پیگیری مسائل بدانیم! اگر حمایت از محکومان امنیتی و مسائل اقتصادی را ناشی از مرام و رفاقت بدانیم! اگر تقلیل دادن حضور گسترده مردم در جشن چهل سالگی انقلاب را از سوی دوستان او نوعی کج‌فهمی و تلاش برای جلب توجه بدانیم و به آنها که گفته شده و ناگفته مانده با دیده اغماض نگاه کنیم، چطور می‌توان تازه‌ترین نوشته عبدالرضا داوری، از نزدیکان محمود احمدی‌نژاد را توجیه کرد که نوشته است: «رضا پهلوی هم اگر به خداگونگی انسان باور داشته باشد و برای توانمند شدن انسان‌ها تلاش کند و با هر شیوه‌ای که برای انسان‌ها حقارت و ذلت می‌خواهد، مبارزه کند حتماً بهاری است!» تلاش برای جمع کردن افراد پیرامون خود و کسب جمعیت کردن تا کجا؟ آیا این جریان هیچ خط قرمزی ندارد؟! اینجاست که می‌توان گفت، عنوان جریان انحرافی یعنی منحرف شده از مسیر انقلاب و ارزش‌های آن زبیده همین گروه است و ظاهراً می‌خواهند دیوار کج خود را تا ثریا ببرند! این اظهارت نشان می‌دهد درباره همه موضوعاتی که عنوان شد، هیچ خوش‌بینی و اغمازی نمی‌توان داشت و سقوط آزاد تنها نامی است که می‌توان برای توصیف حال و روز اکنون رئیس‌جمهور سابق به کار برد!

## ▼ خبر ویژه اگر کره شمالی بودیم که کاری با ما نداشتند

با وجود سیاه‌نمایی رسانه‌های وابسته به غرب مبنی بر نبود آزادی بیان در ایران، عطاءالله مهاجرانی، وزیر ارشاد دولت اصلاحات و کارشناس این روزهای بی‌بی‌سی فارسی، در پاسخ به پرسش مجری که چرا باید وی به جای صداوسیما، در بی‌بی‌سی صحبت کند، گفت: «صداوسیما جمهوری اسلامی از او برای حضور در یک برنامه دعوت کرده، اما نپذیرفته و به تازگی نیز کتابی از او در ایران به چاپ رسیده است.» مهاجرانی در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی، درباره ادعای منزوی شدن جمهوری اسلامی و مقایسه ایران با کره شمالی گفت: «اگر ما کره شمالی بودیم که کاری با ما نداشتند. آمریکایی که یک ژنرال (ژنرال آیزنهاور) را می‌فرستاد تا برای ایران تصمیم بگیرد، حالا جمع شدند در ورشو و خواستند همه دنیا را جمع بکنند، اما ناموفق بودند؛ می‌گویند ما باید ایران را محدود کنیم؛ اگر ایران محدود و منزوی بود که این همه طبل و کارناوال و این همه سروصدا برای چیست؟ این نشان می‌دهد یک اتفاقی افتاده و من معتقد هستم این اتفاق، استقلال است.» کارشناس بی‌بی‌سی در ادامه با مقایسه وضعیت کشور پیش و پس از پیروزی انقلاب اسلامی و پیشرفت‌های حاصل شده در محروم‌ترین نقاط کشور تأکید کرد، حضور باشکوه مردم در راه‌پیمایی ۲۲ بهمن، یک همه‌پرسی و رأی به جمهوری اسلامی بود.